
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 26 
DEL  14.05.2018 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni. Anno 2018. 

Costituzione  UCC – Ufficio Comunale di  Censimento. 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì 14 del  mese di maggio  alle ore 14,30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  
3 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 



Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni. Anno 2018. Costituzione  

UCC – Ufficio Comunale di  Censimento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge 27.12.2017 n. 205 ha indetto e finanziato il censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni; 

 

Dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite  con il nuovo Piano 

Generale di censimento disponibile sul sito dell’Istat; 

 

Preso atto che le modalità per lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall’anno 2018 subiscono 

notevoli modifiche rispetto all’impianto precedente e sono caratterizzati dalla dinamicità delle 

rilevazioni, che coprono il periodo dal 2018 ad 2021, suddividendo i comuni in due categorie: 

autorappresentativi, che sono tenuti  ad effettuare rilevazioni  censuarie  per l’intero periodo; 

comuni non autorappresentativi che sono tenuti ad effettuare le rilevazioni censuarie per una sola 

annualità, in base all’esito di apposite estrazioni;  

 

Considerato che questo comune è tenuto a effettuare le rilevazioni censuarie della popolazione e 

delle famiglie nell’anno 2018; 

 

Vista in proposito la circolare ISTAT  n. 1 del 6 aprile 2018 con la quale vengono fornite 

indicazioni in merito agli adempimenti che dovranno essere effettuati dai comuni coinvolti nelle 

operazioni di censimento; 

 

Dato atto che le rilevazioni censuarie da effettuare  sul campo dovranno seguire il seguente 

calendario:  

a) rilevazione Areale (A):   dal 1 ottobre 2018 al    9 novembre 2018, 

b) rilevazione da Lista (L): dal 8 ottobre 2018 al 20 dicembre   2018; 

 

Preso atto che, tra i compiti dei comuni coinvolti nel censimento permanente per l’anno 2018, 

rientra la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento – UCC, da costituire e trasmettere 

all’ISTAT entro la data del 25 maggio 2018; 

 

Ravvisata la necessità di procedere conseguentemente alla costituzione dell’Ufficio comunale di 

censimento; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di costituire l’Ufficio comunale di Censimento – U.C.C. presso il Comune di Granozzo con 

Monticello, al fine di organizzare, svolgere e gestire le operazioni delle rilevazioni censuarie 

previste dal Piano Generale di censimento che troveranno svolgimento nell’anno 2018.  

 



 

Di nominare responsabile dell’UCC la Sig. Cavigiolo Barbara, responsabile dell’area statistica del 

comune di Granozzo con Monticello. 

 

Di demandare al suindicato responsabile: 

L’organizzazione dell’ UCC; 

L’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio Regionale del Censimento 

permanente; 

La selezione e la nomina  di eventuali  rilevatori, in numero non superiore a due, nonché eventuali 

collaboratori di staff e operatori di back office; 

La gestione dei fondi assegnati; 

Il rendiconto secondo le istruzioni emanate dall’ ISTAT; 

La responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003. 

 

Di dare atto che dalla presente deliberazione non emergono costi e che le successive spese 

conseguenti alle operazioni censuarie saranno finanziate dall’ISTAT in base a future 

comunicazioni, e che si presumono in complessivi euro 3.500,00. 

 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente eseguibile.  

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 26 del 14/05/2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Cavigiolo Barbara - 
 

 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 23/05/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 23/05/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


